earundem, quae 'concessio fuit per sedem apo-
stolicam ex certa scientia confirmata. Sed contra

formam concessionis et confirmationis praedic-

tarum, dicta sedes per reservationes et pro-
visiones'* suas dictis capitulis electiones adi-

mit supradictas, et nobis jus et praerogativam,

quae juxta formam dictae concessionis, nobis

competunt in hac parte, propter quod, juxta

legem dicti regni nostri, ex quo lex in conces-

sione posita non servatur, concessio resolvitur

et res statum revertitur in primaevum. Super
praemissis itaque dignetur quaesumus vestra

'

Supplied from Walsingham.
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benignitas, ad houorem Dei et salutem ani- Edward iii.

marum, necnon ad tollenda scandala, prajjudicia xhTKhirT

praelibata, festinum et salubre temperamentum pojf/^ahfst

apponere, ut nos et nostri personam vestram P^^ovisor».

sanctissimam et sanctam Romanam ecclesiam

revereri cupimus ut debemus, cessantibus dictis

malis intolerabilibus, in paternae vestrae dilec-

tionis dulcedine quiescamus, revirescatque vestra

devotio per ostensam nobis piae moderationis

vestrae clementiam recreata. Conservet vos

Altissimus ad reg-imen ecclesiae suae sanctae per

tempora prospera et longaeva. Datum apud
Westmonasterium xxvi. die Septembris anno

reg-ni nostri Franciae quarto, regni vero nostri

Angliae decimo septimo."

Commissio Nunciorum ad Curiam Bomanam tram-

missorum ; et qualiter Bex scripsit Delegatis ac

Notariis Gratiarum Domini Papa^ et Vicecomiti-

hus suis.

" Universis
'

praesentes literas inspecturis, Ed- commisston

wardus * etc' ^ salutem. Noveritis quod cum, blsia^do"'

ob reverentiam sanctissimi in Christo patris Roml!

domini Clementis, divina providentia, papae VI. n^y 2of'

et sedis apostolicae legatorura, et ad laborio-

sam instantiam reverendorum patrum P. Pene-

strinus et A. Tusculanus episcoporum, ad

nos nuper dum eramus in Britannia pro refor-

matione pacis inter nos et consanguineum
nostrum Philippum de Valesio, per dictum

• A slightly different fonn of

this document is entered on the

Rot. Franc. 17 Edw. III. m. 12,

in Turr. Lond. (Rymer, Fcedera,
ii. 122-4.) It has been collated

witli the copy preserved by Hem-

ingburgh, and is the source of

several valuable eniendations.

2 ' Dei gratia, rex Franciae et

Angliae et dominua HiberniaB,'

Rot.
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Edward III suiiimum poiitificem specialiter transraissorum,
•

' '
'

quaRdam treuj^a inter nos et dictum Philippum
oftheam- gub ccrta forma iuita sit et formata, et etiam
bassadois

jent
to inter alia concordatum quod ' citra'

^ festum Sancti
Rome. ^

Johannis Baptistae proximo futurum, mittantur

ex Utraque parte ad curiam Romanam solemnes

nuncii cum potestate suflScienti ad tractandum

coram dicto domino summo pontifice, non ut

papa vel ut judice, sed ut persona privata et

amico communi, de pace et finali concordia

inter nos et dictum Philippum per Dei gratiam
reformanda

;
Nos volentes ea quae in hac parte

coudicta fuerant ac promissa, quatenus ad nos

attinet, observare, ac de fidelitate et circum-

spectione provida venerabilis in Christo patris

etc. ac dilectorum et fidelium nostrorum * etc'
^

plenam fiduciam obtinentes, ipsos, sex, quinque,

quatuor et tres eorum nuncios et procuratores
nostros facimus et constituimus speciales ;

dantes et coucedentes eisdem sex, quinque,

quatuor et tribus eorum plenam potestatem et

raandatum speciale ad tractandum coram dicto

summo pontifice, nou ut judice sed ut privata

persona et amico communi, non in forma nec in

figura judicii sed extra judicium amicabiliter cum

procuratoribus partis adversae super jure quod
habemus vel habere poterimus in regno et ad reg-
num et coronam Franciae

;
necnon super quibus-

dam dominiis, et dignitatibus, et honoribus, terris,

possessionibus, et juribus ad nos quocunque jure
vel colore et titulo pertinentibus, de quibus inter

nos et dictum Philippum dissensionis vel con-

troversiae materia est suborta, vel poterit suboriri.

Amended from Rot. ; MSS. 1 ronis, magistri Willelmi de Nor-
read * circa,

* '

Hugonis le Despenser do-

mini de Glamorgan consanguinei

nostri, Radulphi de Stafford ba-

wico decani Lincolniensis, Wil-
lelmi Trussell militis, et magistri
Andreae de Offord juris civilis

professoris,' Rot.
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Ac etiam insuper universis et singulis quaes- Edward iii.

tionibus, querelis, controversiis, arrestiis, de- „' '. .

'

mandis, et debatis, actionibus realibus, per-oftheam-* bassadora

sonalibus atque mixtis, ac litibus et processibus «ent to

super hiis dependentibus, quae mutuo competunt
vel competere poterunt, necnon super omnimodis
daninis et injuriis, hinc inde tam in terra quam
in mari datis et illatis, et cxpensis,interesse, quae

exigi poterunt hinc inde
;
et generaliter super

omnibus dissensionibus, et guerrarum commo-

tionibus, inter nos et ipsum exortis
;

et tam

super pra;dicto regno, et jure nobis ad dictum

regnum et coronam Franciae competentibus

quam pracdictis aliis universis et singulis concor-

dandum, pacificandum, componendum, et pacem
perpetuam et finalem concordiam ineundum.
' Et ' ^

quae sic contracta, concordata, pacta, com-

posita, transacta ' et inita'" fuerint, quacunque
securitate firmandum, ac securitatem quae nobis

fieri debeat in hac parte stipulandum et recipi-

endum
;
et omnia alia et singula faciendum et

exercendum, quae in praemissis
' et circa ea'^

necessaria vel opportuna fuerint, etiam si man-
datum exigant speciale. Promittentes pro nobis

et haeredibus nostris nos ratum et gratum habituri

quicquid per dictos nostros procuratores et

nuncios sex, quinque, quatuor et tres eorum,
actum vel gestum fuerit in prsemissis et quolibet

praemissorum. In cujus rei, etc.
' Datum etc.

anno regni nostri Angliae xvii., regni vero nostri

Franciae iv.'
"*

Scripsit autem rex Angliae dele-

gatis ac notariis gratiarum domini papae et

vicecomitibus suis, siib hac forma.

• Amended from Rot.;
' Ea/

'
SuPPlied from Rot. and MS.

Harl. 655.
MSS.

»
SuppliedfromMS.Harl.655

* ' Datum apud Westmouaste-
rium XX. die Maii,' Rot.
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Edward III. « Edwardus, etc. delegatis, subdeleg-atis, exe-

The King'8 cutoribus, subexecutorlbus gratiarum, personis

Protuo"»''* alienigenis de beneficiis ecclesiasticis regni nostri

Mnung^rr Angliae, vacantibus vel vacaturis, per sedem

ec!:Sstk:ai apostoHcam conccssarum, ac ipsis alienigenis
preferments. g^ procuratoribus ac uuuciis et eorura sub-

stitutis ac notariis publicis et oranibus fidelibus

suis, salutera. Quia provisiones
*
factae

"
per

sedera apostolicam excessivius solito personis

alienigenis, de beneficiis ecclesiasticis regni
nostri Angliae hiis diebus, nedum in depau-

perationem dicti regni et dirainutionem divini

cultus ibidem, sed in nostri et juris coronae

nostrae regiae intolerabile praejudicium, et ex-

haeredationis nostri et subditorum nostrorum

periculum manifestura, ac dirainutionem et ener-

vationem juris patronatus et advocationis, ad

nos et fideles nostros in hac parte spectantiura,
cedere dignoscuntur, ex quibus, nisi Deus

avertat, gravia timeri possunt discrimina pro-
venire

;
nos ad instantissimam requisitionem

coramuuitatis dicti regni nostri in parliamento
nostro apud Westmonasterium in quindena
Paschae ultimo praeterita convocato nobis fac-

tam, de consilio et assensu comitura, baronum,

justitiariorum, et aliorura fideliura nostrorura,

ibidera tunc existentium, volentes tantis periculis

occurrere, et conatus eorum qui advocationes

et jura coronae nostrae regiae nituntur praeripere,

pro viribus, ut constat, refraenare, vobis super
omni quod nobis forisfacere poteritis prohi-

bemus, ne vos delegati, subdelegati, executores,

subexecutores hujusraodi gratias per vos vel

alios exequamini, nec vos alienigenae, procura-

tores, substituti, et nuncii, ipsas gratias prose-

quamini, ne vos notarii super ipsis gratiis, vel

'

Supplied from MS. Harl. 655.
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aliquibus factis, ipsas provisiones seu processum Edward iii.

earum concernentibus, instrumenta publica vel
~ '

prothocolla faciatis, nec vos alii fideles nostri

dictis alienig^enis vel eorum procuratoribus,nunciis
aut eorum substitutis,dele«jatis, subdelegatis, exe-

cutoribus, subexecutoribus notariis in hac parte

pareatis, vel aliquatenus intendatis. Nec vos vel

vestrum aliquis quicquam in hac parte faciatis, vel

attemptelis per vos vel alios publice vel occulte,

quod in praejudicium dig-nitatis et juris nostri

regii, ac enervationem et diminutionem juris,

patronatus et advocationis, nobis et fidelibus

nostris competentium, possit aliqualiter redun-

dare. Teste, etc. anno ut supra." Scripsit

quoque rex vicecomitibus sub hiis verbis :

"Rex vic, etc. Praecipimus tibi, firmiter injun- TheKing-s

gentes, quod in singulis locis infra ballivam Iherurr
'*'*

tuam, ubi expedire videris, publice proclamari bringfng^n

et ex parte nostra firmiter inhiberi, facias, ne pJo^cesser*

quis cujuscunque status seu conditionis fuerit, to th™p?er*i-

sub gravi forisfactura nostra infra regnum nos- frown."'^

^^^

trum Angliae deferat literas, bullas, processus,
seu instrumenta aliqua, nobis seu populo nostro

praejudicialia, seu quicquam aliud quod in

laesionem coronae et dignitatis nostrae, seu dicti

populi nostii praejudicium cedere valeat, archi-

episcopis, episcopis, etc. in regno nostro Angliae
liberanda

;
et quod nullus ea aliquo modo sine

mandato nostro speciali, sub forisfactura praedic-

ta recipere praesumat, et omnes quos contra pro-
clamationem et inhibitionem praedictas, 'literas,'*

buUas, processus, seu instrumenta aliqua, nobis

seu populo nostro praejudicialia, seu quicquam
aliud quod in nostri seu populi nostri pra^judi-
cium cedere valeat deferentes inveneritis, ea ab

ipsis, capias et corpora hujusmodi deferentium

'
Supplied from Uot.
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Edward III. capi et arrestari et in prisonis nostris salvo

custodiri facias,

etc. Teste, etc.

'

custodiri facias, donec aliud inde praecepimus.

Qmliter Papa scripsit Begi, quia Nuncios ad Curiam

non misit.

A.D. 1345.
Clemens episcopus, etc, carissimo in Christo

Buii of Pope filio Edwardo regi Anj^liae, etc. Serenitatis
ClementVI. . ,. ,7 ,., ^,.
touching the tuaB regiaB literas, nobis per dilectos nlios

France. Michaelcm de Northburgh canonicum Lich-

feldensem, et nobilem virum Nigellum de Loring
militem, nuncios regios, praesentatas, per quas
inter caetera te, fili carissime, excusabas quia
dilectos filios nobiles viros Henricum de Lan-
castria comitem Derby, et Bartholomaeum de

Burgharsh, prout alias ordinatum extiterat, ad

nostram praesentiam non mittebas, benig-nitate

recepimus consueta
;
et intellectis plenius quae

continebantur in eis, et illis, nihilominus quae

praedicti nuncii, praesentibus venerabilibus fratre

nostro Willelmo episcopo Norwicensi, et dilecto

filio magistro Johanne de Ofi"ord decano ecclesiae

Lincolniensis, nobis super causis quae te ad de-

sistendum a missione nunciorum ipsorum move-

bant, ex parte tuae celsitudinis exponere cura-

verunt, satis de hujus tui mutatione propositi
fuimus admirati, considerantes causas ipsas per

praedictos nuncios expositas, non sic existere,

si in libra recti deducantur judicii, efficaces, quod
attentis hiis quae, ut regalis novit excellentia,

tractata fuerant a priori laudabili proposito te

retrahere debuissent. Profecto, fili dilectissime,

quanto nobis, qui regis pacifici vices in terris

licet immeriti g-erimus, inter cunctos fideles

omni tempore debet existere pax acceptata,
tanto e contrario discordia inter illos, praesertim
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ex quorum discidio animarum pericula,
*

perso- Edward iii.

narum ^

straj^es et excidia, ac bonorum dis-
b„ii of po,,e

pendia innumerabilia, uecessario proveniunt, foudilngTue

est proculdubio displicibilis et exosa, maxime
^rlnce"!'"'

temporibus istis quibus contra Turcos in trans-

marinis partibus constitutos persecutores et

blasphemos Christiani nominis, qui fideles illa-

rum partium, sine sexus et aetatis delectu,

crudeliter in nostri Creatoris contumeliam et

totius Christianitatis opprobrium opprimunt, et

eorum sitientes sanguinem in ipsos inhumaniter

ferali rabie debacchantur, et quamplures zelo fidei

et piaj devotiouis affectu accensi, se ad repellen-
dam dictorum infidelium proterviam, et con-

fortaudani ac corroborandam fidelium impoten-
tiam, viriliter et utiliter accingebant, qui occa-

sione guerrae si eam inter te et carissimum in

Christo filium nostrum Philippum reg-em Franciae

illustrem, moveri, quod absit, contigerit, non
sine mag-no Christianitatis dispendio et ani-

marum periculo, ut verisimiliter aestimatur, a tam
utili et Deo grato proposito retrahantur. Ideoque

diligentius attendentes quod ex parte mutua

praiter alia varia commoda, Christi negotium

promoveri posset felicius, et ex guerra praedicta

periculosius impediri, nos vias omnes per quas
ad pacem quomodolibet pervenire poterat per-

quirentes, post labores diversos quos voluntarie

multis aliis negotiis arduis praetermissis, ut pax
inter te, fili carissime, et praedictum regem
Franciae posset haberi, duxinius subeundos,
ad hoc nos offerebamus paratos si praefati comes
et Bartholomaeus de intentione tua sicut scrip-
seramus et condictum fuerat instructi venisseat,

non parcentes laboribus et sumptibus, nec calores

vel frigora, seu passiones alias temporis formi-

'

Supplied from MS. Harl. 655.
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Edward III. dantcs amore tam fructuosae pacis, tam Deo
A.D. 1345. , , .,. , .,. ^
Buu of Pope placabilis, et nedum utilis sed necessanae

SuSringlhe pisedicto negotio transmariuo, totis viribus

Francr'* fidellter et sedule laborare. Quocirca magnifi-
centiam regiam plenis deprecamur afioctibus,

et rog-amus attente quatinus hiis et contentis

in aliis nostris literis dicti negotii transmarini

statum plenius describentibus,. intellectu pio et

benig-no collectis et intra claustra tui pectoris

diligentius recensitis, non ad guerram ad quam
te parare plures asserunt, quod credere iion

valemus, maxime propter treugas dudum initas

juramento, prout celsitudo regia non ignorat,

firmatas, adhuc usque ad festum beati Michaelis

proximo futurum, et abinde inantea per annum
unum continue duraturas, sed potius ad pacem
mundo desiderabilem efiectualiter te disponas,

treugas ipsas quas, prout habet relatus quo-
rundam displicibilis, aliqui de parte tua in-

fringere moliuntur, facias inviolabiliter, sicut

decet honestatem regiam, observari ; cum et

praefatus rex Franciae cui observationem treu-

garum ipsarum et quibusdam aliis tractatum

praedictum tangentibus, per venerabilem fratrem

nostrum Guidonem episcopum Edweii seriosius

scripseramus, nobis rescripsit se velle praedictas

treugas servare et quantum in eo erat hucusque
inviolabiliter observasse, et quod inibi tu

nuncios tuos ad nostram pracsentiam destinares,

ipse suos mitteret super hiis quae scripseramus
eidem plenius informatos. Caeterum super illa

dispensatione quam ne desideratae pacis obsta-

culum praebere valeat, et ex aliis certis et

rationabilibus causis, de praesenti non concedimus,
nos habeat regalis excellentia quaesumus ex-

cusatos. Datura Avinione x. kalendas Aprilis,
anno iii.
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Anno Domini m.cccxliv., xv. die Novembns, Ed«ard iii.

j . ^ .,
'

. . . . A. D. 1344,

dominus papa lecit unum principem in consis-
j^^^^^^^

"

torio publico, ubi raaxima fuit populi pressura ; Luudeia

et in creatione illius assumpsit pro themate, ^^^^^^^

dicens,
" Faciam principem super gentem mag- cinfrfisies.

nam," et optime praedicavit et prosequebatur

materiam, et qualiter ad ipsum pertinuit hujus-
modi creatio optime tetigit. Et fuit ille qui
creatus fuit unus ex ambassiatoribus regis

Franciee, vocabatur dominus Ludovicus de His-

pania,^ et nominavit ipsum, Principem Fortunae,

sive Insularum Fortunatarum.^ Et illo die papa
fecit magnam solemnitatem, et tenuit magnum
festum : et die sequenti princeps ille tenuit

festum solenne apud fratres Praedicatores, Fac-

tum utique laude dignum fuisset si pacificam

possessionem contulisset : sunt enim pra^dictaj

insulae novem vel decem, et in illis insulis sunt ho-

mines qui non sunt Christiani nec Saraceni, sed

vivunt sicut bestia?, et incedunt nudi, et blada

ibi crescunt non seminata, et panem suum scin-

dunt cum lapidibus, et cum talibus armis pug--

nant,' quia non habent ferrum, neque cultellos,

nec alia arma; et ibi crescunt arbores quae
habent in longitudine cxv. pedes.

' This was Don Luis, Count

of Claramonte, son of Don Alonzo

de la Cerda. He was surnamed
the Disinherited, from his having
been deprived of the kingdom of

Castile by his uncle, Sancho IV.

This grant of the Canaries was
made to him by the Pope, on

condition that he would dissemi-

nate the Gospel among the na-

tives. Glas, History of the Ca-

nary Islands. 1764.

2
Heylin, in his Cosmography,

says that the Pope, to assist

Prince Luis in the conquest of

the islands, caused levies of sol-

diers to be made both in France
and Italy. Heylin, p. 935, ed.

1703.
^
According to Glas, the na-

tives dressed in the hides of

sheep and goats, and fought witli

sticks which they called 'i'ez-

zezes.
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Edward III. Qualiter Rex Anglia declaramt Treugas per Philip-—^—^ ^
pum violatas, et ipsum ah Obsermtione illarumfore

J^esday,
Rex* omnibus ad quos praesentes literae per-

Letters venerint, salutem. In publicam non arabis-imusPatent of ' ^ ^
KiiigEd- notitiam devenisse qualiter celebris memoriae
ward con- *

cerning the Carolo, rcffe Frauciae, fratre serenissimae do-
infringement

» O '

"ft^hepeace
minae Isabellae, reginae Angliae matris nostrae,

French viam uuiversae carnis ingresso, dicto regno ad

nos, ut ad proximum haeredem masculum dicti

regis, tunc in humanis agentis, incommutabiliter

devoluto, dominus Philippus de Valesio, filius

avunculi dicti regis, et sic ipsum in gradu
remotiori consang-uinitatis attingens, dictum reg-

num, dum eramus in annis minoribus constituti,

sibi per potentiam, contra Deum et justitiam,

usurpavit, et sic illud detinet occupatum, in-

vadens ulterius, vastans, et occupans terras

nostras in ducatu nostro Aquitanniae, et contra

nos Scotis rebellibus nostris se adjungens, et

alias ad nostri nostrorumque subversionem, tam
in terra quam in mari, laborans pro viribus et

innitens. Et licet nos pro vitandis damnis inaes-

timabilibus, quae timentur ex commotione guerrae
inter nos et ipsum posse verisimiliter provenire,
obtulerimus praefato Philippo plures amabiles

vias pacis, non sine magno nostrorum jurium
detrimento, ut sic contra blaspheraos Christiani

nominis, in sancto passagio transmarino, posse-

mus, sicut cupimus, intendere guerrae Christi,

quae negligitur, proh dolor ! in ignominiam non

modicam militiae Christianae. Ipse tamen, vul-

pina calliditate diu sub incerto nos protrahens,

' See a contracted form of this 1 dera, iii. 44, from the Rot. Franc.
documeut printed iu Rymer, Foe-

\
19 Edw. III. p. 1, m. 10.
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nihil nobis facere voluit in effectum, sed semper, EUward iii.

pendentibus simulatis tractatibus, cumulavit per- ^;^^^
—

amplius mala malis. Propter quod donum Dei, Ktn*"^^!!

qui nobiscum in devolutione dicti reffni suam wardcon-
* c cernmg the

mirificavit g-ratiam, nolentes neffliffere, sed vo- 'i/ringement~ ' o » » of the peace

lentes, ut convenit, circa recuperanda et defen- ^l^^X
denda jura nostra haireditaria sub spe coelestis ^'"s

auxilii et justitia? nostraj fiducia laborare, ex quo
per oblatas vias pacificas proficere nequivimus,

impellente necessitate, vim armatam induimus ;

venientes Britanniam pro reformandis illatis et

propulsandis inferendis nobis per eum injuriis, et

juribus nostris haereditariis obtinendis, volentes

potius ad succursum nobis adhaerentium sibi

patenter occurrere quam comminata jiobis peri-
cula in laribus expectare. Et, cum ibidem in ex-

peditione g:uerrae nostrce ag-eremus, supervene-
runt reverendi patres P. Penestrinus et A. Tus-
culanus episcopi cardinales, sanctissimi in Chris-

to patris domiui Clementis papas sexti et sedis

apostolicae nuncii, de treugis cum praefato Phi-

lippo ad tempus infra quod coram dicto domino
summo pontifice tractari posset de pace finali

ineundis, ex parte ejusdem domini summi ponti^
ficis nos rogantes, adjicientesque quod praefatus

dominus summus pontifex crederet invenire viam

per quam pax posset commode reformari. Et
sub spe pacis bonae per sanctam mediationem

suam faciendae, specialiter ob ipsius domini

summi pontificis dictaeque sedis reverentiam,

consensimus dictis treugis, et propter hoc nun-

cios, cum potestate sufficienti, ad praesentiam

suam destinavimus. Fueruntque treugae sic

initae inter nos et dictum Philippum, ita quod
servarentur ubique infra potestatem partium, et

specialiter in ducatu Britanniae, inter nos et

ipsum Philippum et adhaerentes nobis vel sibi.
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Edward III. etiamsi jus in dicto ducatu se habere pvae-
A D. 1345

^;^^
—

^tendant, et quod omnes coadjutores et alli-

KTng^Ed^ gati partium remanerent in tali possessione

wnfing^the
Tcrum ct bouorum qua fuerant tempore treu-

of^tiTe^p^ce* garum initarum, et sub aliis modis et conditioni-

Fre\^ch
^"® cxprcssis plcnius in eisdem. Et sic cum spe

King. pacis arridente, sub dictarum treugarum fiducia

redeuntes in Ang-liam, dimissis paucis ministris

nostris in Britannia pro reg-imine dictarum par-

tium et coadjutorum nostrorum ibidem, ordi*ias-

semus nuncios nostros ad dicti domini summi

pontificis praesentiam pro tractatu pacis, prout
condictum fuerat, transmittendos, supervenerunt
nobis nova certa, non leviter pungentia mentem

nostram, de morte videlicet quorundam nobilium

nobis adhairentium, captorum in Britannia, et

de speciali praecepto dicti Philippi Parisius

ignominiosae morti, contra formam dictarum

treugarura, tyrannice traditorum ;
necnon de

strage et depopulatione magiia fidelium et

bonorum nostrorum in Britannia, Vasconia, et

alibi, ac tractatibus subdolis et occultis cum

alligatis et subditis nostris habitis, quos sic a

nobis auferre et sibi attrahere nitebatur, ac aliis,

de facili non numerandis, injuriis et flagitiis,

contra dictas treugas, per partem praefati Philippi,

tam in terra quam in mari factis et attemptatis,

per quae dictas treug-ae noscuntur per partem
dicti Philippi notorie dissolutae. Et licet treugis

per culpam dicti Philippi sic dissoJutis, potu-

issemus, sicut adhuc de jure possumus, guerram
contra eum statim licite resumpsisse, ad vitanda

tameii guerrarum discrimina, volentes primitus

experiri si possemus reformationem attempta-
torum hujusmodi amabiliter obtinere, misimus

diversis vicibus diversos nuncios nostros ad

ipsius domini summi pontificis praesentiam, tam
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ad tractandiim de pace praedicta quam ad Edward m.

petendum reformationem attemptatorum praedic- ^^[^^
—'"

torum, statutos terminos ad sic tractandum
Kh,g"Ed-

pluries prorog-ando, reservata nobis semper
*
nilrrthe

libertate resumendi guerram, per culpam pra^fati «"'the^te^^ce''

Philippi nobis, ut praedicitur, acquisita. Et quia ^yJ^^^J"^

jam elapsi sunt statuti termini ad tractandum, Ki"g

et adhuc nulla via pacis rationabilis nobis seu

dictis nunciis nostris est aperta, nec idem

Philippus attemptata praedicta in aliquo refor-

mare curavit, licet per literas dicti summi pon-
tificis super hoc sibi missas rogatus fuisset et

monitus, sicut idem dominus summus pontifex

per literas suas nobis scripsit, sed semper
multiplicantur contra nos tyrannide conspi-
rationes et alligantiae, in subversionem nostram

per praefatum Philippum contra formam dic-

tarum treugarum subdole machinatae, ut ta-

ceamus de excessibus per nuncium dicti summi

pontificis, pridem pro conservatione treugarum

praedictarum missum in Britanniam, perpetratis ;

qui quod sedasse debuit dissidium propensius

excitavit, non conservatorem treugarum, sed

partem contra nos et nostros potius se ostendens ;

super quo idem domiuus summus pontifex, salva

pace sua, remedium non adhibuit, licet super hoc

fuisset, ut decuit, requisitus, penes Deum et

homines excusari debemus, si illatas nobis* vim''

et injurias, cum aliud non reperiaraus re-

medium, propulsemus, praesertira cum causam

justissimara et mundo notissiraam habeamus.

Et ideo reputantes, sicut sunt, treugas praedictas,

ex causis praedictis quas scimus, et pro loco et

terapore probare voluraus esse veras, et praefatura

Philippura et adhaerentes sibi, maxime in dicto

•

Supplied from MS. Harl. 655,
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Edward III. ducatu Britaniiiae praetendentes se jus habere, fore

Y;^;^^
—^

dissolutas, nosque ab earum observatione liberos

Kln*"Ed-
^* exutos

; praefatum Philippum, ut violatorem
wardcon- dictaruni treugarum, ac inimicum et persecu-
cerning tne o ' x

^"'the^^^Mce'
torem nostrum capitalem, et regni nostri Franciae

French occupatorem injustum, et aliorum jurium nos-

King. trorum temerarium invasorem, sicut impellit

necessitas, diflSdamus
; protestantes nos nolle

quicquam in ofFensam, quod absit, ipsius domini

summi pontificis vel sedis apostolicae, quos
revereri cupimus in omnibus, ut debemus, nec

in alicujus injuriam attemptare ;
sed solum cum

ordinato moderaraine jura nostra prosequi, et

defendere nos et nostra. Est tamen semper
intentionis nostrae pacem rationabilem amabiliter

admittere, cum eam habere poterimus bono

modo
;
haec autem, quae propter defectum remedii

facimus et inviti, dicto domino summo pontifici

praefatisque cardinalibus, per quorum medi-

ationem dictis treug-is consensimus, sig-nificare

duximus, per eos, ut personas medias, parti

alteri ulterius intimanda. Et, ne fama volatilis,

fictis et detractoriis conducta relatibus, vos in

hac parte aliud de nobis sentire faciat, vel

amicorum corda perturbet, puram et justam facti

veritatem vobis duximus explicandam, universi-

tati vestrae nostram recommendantes innocentiam

et justitiae veritatem. Datum apud Westmonas-
terium xiv. die Junii, anno regni nostri Ang-liae

decimo nono, regni vero nostri Franciae sexto.

Qualiter Bex FrancitB scripsit David Regi Scotiee.

J|^D^i346.
Hoc anno rex Angliae Edwardus cong-regato

magno exercitu, transito prospere mari, apud
*

Hogges
' '

in Normannia applicuit. Ante cujus
Normandy.

La Hogue in Le Cotentin.
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adventum rex Franciae Philippus direxit literas Edward m.
A D 134fi

suas Scotorum reg-i David, in Gallico ut sub- -^-^

sequitur continentes,
" Carissime ac dilectissirae Letter of

consanguinee, literas vestras amicabiles cum Ki^nKviu"

immenso incolumis status vestri gaudio, quem junelo^"'^'

nobjs sig-nificastis, recepimus, et vobis scire

facimus quod nos, regina, liberique nostri, cum
praesentes de curia nostra emanarunt literae,

sospitate, laudetur Deus, g-audebamus et salute.

Et hoc in veritate intelleximus quod rex Ang-Iiae
ad gravandum nos et nostros in regno nostro

festinum adventum maturare intendit, nobisque
videtur, amantissime ac dilectissime, quod cum
illis qui ad partes nostras venire praesumunt
conquirendi patriam suam, vel damnum, quod
nunquam recuperare poterit, inferendi, emo-
lumentum consequi poteritis non exile. Idcirco,

praecarissime rex, fortiori modo quo valetis

parare vos satag-ite : alias enim tempus tale

contra dictum reg-em Angliae, iniraicum nostrum,
arridere non videbimus, qui, sicut nostis, in tan-

tura inhonerare, damnificare vos nititur et gra-

vare, quae revera oblivioni tradere non debetis.

Et certos vos esse volumus verum est quod ad

partes nostras, sicut per suum apparatum apparet

bellicum, applicuerit, vel non tantam in Ang-Iiam
cum armatorura copia transmitteraus classem,

qua, Dei nostrique mediante sufFragio, ipsum
subjicere meditamur. Vos itaque requirimus, et

in quantum sufficimus exoraraus, in fide et

dilectione, tam per consang^uinitatem quara per

alligantias inter nos et vos habitas, nobis debitis,

et aliter, quatinus in praesenti articulo oranem
.

diligentiara vestrara et curam apponere nulla-

tenus omittatis, vice namque praesenti, divino

favente auxilio, nos et vos ad nostrum propo-
situm devenieraus et intentionem, sicut pro vobis
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Edvrard iH. faceremus. Papai scripsimus ad finem quod—^—^ decimas petitas possidere valeatis ; insuper et

Phutp VI. to pro comite Marchiae, prout fuimus requisiti,

^'scouand. cidem cum affectione scribere curavimus non

exili. Datum apud hospitale de *

Mesy'* xx. die

Junii. Nostro carissimo ac dilectissimo con-

sanguineo regi Scotiae." Idem vero Philippus,

postquam rex Angliae apud portum de Hogges
terram arripuit, praedicto David sine mora
literam in Gallico direxit sub hac forma.

Letter of
" Carissimc ac dilectissime consanguinee, verum

aig^David" est quod rex Angliae ad partes regni nostri

wmto°* versus Constanciensem jam applicuit et juxta

Enlilind, navigium suum moram trahit ; remansitque
^"'^ ^^*

patria Angliae vacua praesidio et immunita, nam

major pars exercitus sui cum ipso est, altera

pars in Vasconia, et altera in partibus Flandriae

et Britanniae divisa est
; idcirco enim in Anglia

fortium copia et armatorum esse non potest:

cunctisque videtur quod in tota patria Angliae,

si diligentiam vestram et curam apponere vultis,

maximum sibi damnum inferre potestis. Quo-
circa nonnulli in immensum admirari non de-

sinunt quod aliter sibi damnum nondum intu-

listis nec infertis, nam magis emolumentum

quam in praesenti possidetis nunquam habere

potestis. Exoramus itaque vos et requirimus

super dilectione et alligantia habitis inter nos

quatinus meliori modo et fortiori quo valetis

ipsi ac toti patrias suae Angliae damnum infe-

rendi cum tempus jam arrideat et punctum, vos

ordinare curetis et amorem promissionesque

quos penes nos habetis de corde et opere nobis

ostendatis. Et scire vos facimus quod si in

Angliam suum maturaret regressum, confestim

' *

Mysy,' MS. Cott. Nero D. ii.
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et sine dilatione aliqua classem nostram cum Edward iii.

^ - A.D. 1346.

armatorum copia, quia parata est, completa, et^;^;^,
—

munita, si regrederetur in Angliam per mare, ^^^^-^Im
transmittemus. Idcirco enim neg-otiandum fes-

gx^ortlfig*''

tinate et damnificandum dictum regem nostrum J'™J°

inimicum et vestrum, quia si negotium bene Engiami.

manucapere vultis, destruetis et conquiretis
maximam partem patriae suae. Et scire nos

faciatis de novis partium vestrarum et de statu

vestro quem prosperum faciat Dominus noster.

Spiritus Sanctus vos custodire dig-netur. Datum

apud Sanctum Dionisium in Francia xxii. die

Julii. Nostro carissimo ac dilectissimo consan-

guineo regi Scotiae."

Qualiter Bex Anglia et Francia ante Bellum de Cressi

mwtuo Literas fransmiserunt.

Rex enim Francias Philippus Anglorum regi

Edwardo ante conflictum de Cressi per xii. dies

in Gallico transmisit literam, ut subsequitur,
continentem.

"Philippus, Dei gratia, rex Franciae, Edwardo Kingihi-

reffi Angiiae veritatis cosrnitionem. Viis omnibus beforethe

X j^ •!- X • f• •
4.' u-l- battleol

et modis quibus potuistis sine causa rationabili cressy,

nobis guerram commovistis, veniendo et faciendo Aug. 14.'

contra fidem et fidelitatem ac ligiantiam quibus

nobis, sicut homo noster ligius, astricti estis.

Et de novo, in proposito vestro irrationabili

perseverantes, regnum nostrum Franciae cum
exercitu vestro intrastis, concremastis, devas-

tastis, et depraedati estis patriam et populum
nostrum et subditos nostros, et si nullus resis-

teret pejora pro posse vestro, et mala malis

indies nitimini cumulare. Quocirca nos consi-

derantes gravamina injusta et depraedationes

quae populo nostro et subditis nostris infcrre non
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^'^^"•gi^y- timuistis, et pro jure nostro et honore illibate

King Phi- conservandis, raolestias populi nostri grave non

before the modicum sustiuemus, non in superbia et elatione,

cressy?^ praBSumptione, nec in fiducia potestatis gentis

nostrae, sed in confidentia Dei et justitiae quas
habemus et quod guerra ista finem sortiatur

breviorem, vobis scire facimus quod si vos *qui
in elatione et praesumptione

' ' terram nostram

intrastis, ausi fueritis et expectare vultis inter

Sanctum Germanum de Pratis extra Parisius

et Vallem Girardi, vel inter Francam-villam et

Pontasium, proximo die Jovis, Sabbati, die Do-

minica, vel die Martis proximo sequente, vel quo
die assignato acceptare decreveritis pugnaudum
contra nos et exercitum nostrum una cum sub-

ditis nostris et amicis, fortunam quam nobis

Omnipotens donare dig^netur amplexabimur :

idcirco enim vos, qui terram vultis conquirere,
si bellum afi^ectatis sicut asseritis, oblationem

istam refutare non debetis. Et quod omnibus

palam fiat, quod per nos mora prolixior fieri non

contingat, locum communem ubi tales exercitus

Franciae et Angliae forma congrua et decente

congressum habere poterunt, vobis capere off"eri-

mus et liberare. Et quod interim vos et g-ens

vestra damna, combustiones, et depraedationes

quales facitis non committatis : et sine dilatioue

per literas vestras super hiis voluntatem ves-

tram nobis certificare curetis
;

si enim per vos

qui multum, ut asseritur, bellum aflectatis, ob-

latio praefata neglecta non fuerit sed acceptata,
modo praescripto conflictum possidendum defice-

re non potestis. In quorum testimonio sigillo

nostro magno literas istas fecimus sigillari.

' *et elatione, praesumptione, nec in liducia potestatis,' MSS.
Coll. Trin. R. 5, 10, and Cotton. Nero D. ii.
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Datum apud Sanctum Dionisium in Francia Edwar.i iii.

,,-.*. . ,,
A.D. 1346.

' XIV. ' die Augusti, anno gratiae m.cccxlvi.

Besponsio Begis Edwardi.

Philippe de Valesio literas vestras intellexi- King Ed-

mus per quas nobis significastis quod inter t^ the letter

Sanctum Germanum de Pratis extra Parisius, Kmg,

vel inter Francam-villam et Pontasium, die Aug! 15^.'

Jovis, Sabbati, vel die Dominica, vel Martis

proximo sequentibus contra nos et exercitum

nostrum bellum committere vultis, et quod nos

et gens nostra damna, combustiones, et deprae-
dationes interim non committamus. Super qui-
bus vos scire facimus quod in fiducia Dei et juris
nostri clarissimi quod in corona Franciae habere

dig-noscimur^quam in exhasredatione nostra, con-

tra Deum et justitiam, injuste occupare non for-

midatis, non in superbia et elatione, nec in prae-

sumptione, regnum nostrum Franciae intravimus,
ad terminandam guerram et nostrum bellum,
* versus te dirigentes iter nostrum ;'^ sed quia vos

qui bellum quasi ad placitum habere valuistis,

pontes inter nos et vos sponte prosterni facitis,

ne vobis appropinquare nec aquam Secanae

quousque Pussiacum veniremus pertransire pos-
semus

;
ibi enim pontem per vestros prostratum

reparari fecimus, et tribus diebus vos et exer-

citum vestrum per vos congregatum ibidem prae-

stolantes, secundum enim voluntatem vestram

ex una parte aquae vel altera * in
' ' eodem loco

nobis obviasse potuistis ; sed hoc quidem facere,

sicut evidenter apparet sic vos a nobis sub-

' '

XV.,' MSS. CoU. Trin. R. 5,

10, and Cott. Nero D. ii.

2 Omitted iii MSS. Coll. Trin.

R. .5, 10, and Cotton. Nero D. ii.

* '

et,' MSS. Coll. Trin. R. 5,

10, and Cott. Nero D. ii.
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Edward iii. trahentes, votivum affectum non habetis. Quo-A. D. 1346.

jj^ing Ej.
circa deliberato proposito, ex quo conflictum in

k.*the'iettM
immensum desideratum consequi non valemus

K.i^l^^'"^"^ per regnum nostrum antedictum transeuntes ad

confortandum amicos nostros et fideles, ad casti-

g-andum nostros rebelles quos injuste subditos

vestros asseritis; et in dicto regno nostro pro

expeditione guerrae nostrae continue morari in-

tendimus ad majus nostri commodum quo vale-

mus, et vestri damnum et rebellium nostrorum.

Si enim voluntatem congrediendi contra nos, et

quos subditos vestros asseritis salvos facere,

sicut per literas vestras apparere videtur, in

praesenti de facto monstrare valetis; Deo vero

propitio, quem pro communi Christianitatis com-

modo summe affectamus, ad resistendum vobis

in campo, si veneritis, nos semper paratos in-

venietis, ex quo nullam rationabilem pacis viam
tractare dignamini nec acceptare. Quoad hoc

enim quod nobis locum et diem belli assignare

decrevistis, consulti non sumus, nec volumus per
vos taxari, nec sub conditionibus praedictis de

vobis locum et diem belli acceptare, sed secun-

dum modum nostrum proprium et gratiam nobis

a Deo collatam, sicut rex in suo regno nosmet-

ipsos taxare volumus et ordinare. Datum sub

sigillo nostro xv. die Augusti, anno regni nostri

Franciae septimo, et Angliae vicesimo.

* Be Bello inter Beges Anglia et Francia ajpud Cressy

Omitted in MSS. CoU. Trin. R. 5, 10, and Cotton. Nero D. ii.
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AccuRsius, the Great Gloss of, i. 246.
Acton Burnell, Statute of, ii. 14.

Adrian I V., Pope, his succession and

death, i. 87.

Albemarle, Earl of, i. 250.

Aldred, Archbishop of York, crowns
William I. King of England, i. 9.

Alexander III., Pope, his election, i.

87 ; publishesthe decrees of Latran,
118; hisdeath. 119.

IV., Pope, offers the crown
of Sicily to Prince Edmund, soa of

Henry III., i. 303.

III., King of Scotland, his

marriage with Margaret, daughter
of Henry III., i. 302, ii. 30

;
his

death, ib,

Alfonso, son of Edward I., his death

at Windsor, ii. 15.

Anastasius IV., Pope, his death, i.

87.

Angus. Patrlck, Earl of, ii. 177.

Anselra, Archbishop of Canterbury,
banished England, i. 32 ; recalled,